
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  19Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

II - DESIGNAR o servidor LEANDRO ESTÁCIO CAMPOS MENDES, Matrícu-
la: 5892449, cargo de Assistente de Informática/RT/GTIN, Lotado na Co-
ordenação de Tecnologia da Informação-CTIN, telefone (91)4009- 0312, 
E-mail: leandro.mendes@santacasa.pa.gov.br para na ausência do titular, 
exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 891746
PORTARIA Nº 1235/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/474897
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CÍNTIA GAMA SALES, mat. 57196393, cargo 
Engenheiro Civil, e-mail: cintia.gama@hotmail.com, telefone: 91 4009-
2375, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 349/2022/FSCMP, 
oriundo da PE Nº 081/2022/FSCMP, firmados pela SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS 
S/A, CNPJ: 61.074.175/0001-38, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO PREDIAL DE PROPRIEDADE DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (UNIDADE ALMIR 
GABRIEL, BLOCO DE APOIO TÉCNICO-LOGÍSTICO, SUBESTAÇÕES DE 
ENERGIA E PRÉDIO CENTENÁRIO).
II - DESIGNAR o servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FRO-
TA, Matrícula: 80846258-5, cargo: Engenheiro Civil, função Coordenador 
da CEFF, e-mail: marcelo.frota@santacasa.pa.gov.br, Fone: 91 4009-
2327, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 891659

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1234/2022 - GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 90 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994. No caso de adoção ou guarda judicial de crian-
ça com mais de 1 (um) ano de idade, o prazo de que trata este arti-
go será de 30 (trinta) dias.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 90 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 30 
(trinta) dias de Licença Maternidade à servidora SILVIA FERREIRA NU-
NES, Id. Funcional nº 80845328/4, Servidora Estatutária Estável Concur-
sada, Economista, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023;
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 02 de janeiro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de dezembro de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 891570

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 349/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO PRE-
DIAL DE PROPRIEDADE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ (UNIDADE ALMIR GABRIEL, BLOCO DE APOIO TÉCNICO-LOGÍS-
TICO, SUBESTAÇÕES DE ENERGIA E PRÉDIO CENTENÁRIO)
Valor: R$98.000,00
Data de Assinatura: 26/12/2022
Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023
PE Nº 081/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/474897
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338;
FONTES DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0149006653, 
0149009936, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e 
seus respectivos superavits;
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339039
Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ/MF n.º 
61.074.175/0001-38
Endereço: Av. das Nações Unidas nº14.261, Chácara Sto Antonio, São Pau-
lo/SP, CEP: 04794-000, Telefone: (041) 3501-2415
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em Exercício da FSCMP

Protocolo: 891657

CONTRATO: 348/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE 05 NOTEBOOKS E 70 MINI PC’S
Valor: R$81.340,00
Data de Assinatura:26/12/2022
Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023
PE SRP 067/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/149073
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269 e seus respectivos superavits
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
Contratado: SUPRITECH TECNOLOGIA LTDA; CNPJ/MF 
n.º 46.158.347.0001-68
Endereço: Rua Dr. Maruri nº 131, Centro, na cidade de Concórdia – SC, 
CEP 89.700-063, telefone (49) 99114-8454
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 891740
CONTRATO: 347/2022/FSCMP

Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE 05 NOTEBOOKS E 70 MINI PC’S
Valor: R$17.800,00
Data de Assinatura:26/12/2022
Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023
PE SRP 067/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/149073
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269 e seus respectivos superavits
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
Contratado: NETMINAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI-ME; CNPJ/MF 
n.º 21.487.782/0001-05
Endereço: Rua das Gaivotas, n.º 126-C – Bairro: Vila Clóris, Belo Horizon-
te/MG, CEP:31.744-145, Telefone: (31) 3245-3428
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 891738

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02473

Data: 23/12/2022
Valor: R$ 181,30
Objeto: NE INDENIZATORIA-PARECER 408/22(SEQ.158),AUTORIZ. PRES(-
SEQ.159)-SEM COBER- TURA CONTRATUAL-SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 
5.5 COM BALAO
PAE nº 2021/396517
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0669; Elemento de Despesa: 339093
Contratada: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
ENDEREÇO: Trav. Dr Eneas Pinheiro, nº 875, Bairro: Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.087-430TELEFONE: (91) 3276-6675/ (91) 3276-5116
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 891522

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1250825

 A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO pelo critério de julgamento GLOBAL do grupo e do ITEM, modo de 
disputa ABERTO.
OBJETO: aquisição de mobiliário para o Hemocentro Regional Marabá, He-
mocentro Regional Santarém, Núcleo de Hemoterapia Abaetetuba, Núcleo 
de Hemoterapia Altamira, Núcleo de Hemoterapia Tucuruí, Núcleo de He-
moterapia Capanema e Núcleo de Hemoterapia Redenção.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/01/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho:  10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: : 0269001022, 0103000000 e 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 891521


